

КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. У.Алиева, 45, тел./факс (878-2) 26-06-34 E-mail: <u>kspcherkessk@mail.ru</u>

« <u>26</u> » <u>09</u> 2016 г.

№ <u>42</u>__

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы муниципального образования города Черкесска «О передаче имущественных комплексов муниципальных учреждений здравоохранения, находящихся в собственности муниципального образования города Черкесска в государственную собственность Карачаево-Черкесской Республики»

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования города Черкесска (далее Контрольно-счетная палата) на проект решения Думы муниципального образования города Черкесска «О передаче имущественных комплексов муниципальных учреждений здравоохранения, находящихся в собственности муниципального образования города Черкесска в государственную собственность Карачаево-Черкесской Республики» (далее проект Решения) подготовлено в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования города Черкесска, утвержденным решением Думы муниципального образования города Черкесска от 01.03.2013 №21 и на основании письма Главы муниципального образования города Черкесска от 22.09.2016г. №263.

Экспертиза проведена инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования города Черкесска Боташевым Ш.А. на основании следующих нормативных правовых актов:

- 1. Гражданский кодекс Российской Федерации (далее ГК РФ);
- 2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Закон №131-ФЗ);
- 3. Федерального закона от 06.10.1999 №184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";
- 4. Решение Думы муниципального образования города Черкесска от 18 июля 2012г. №60 "Об утверждении Положения "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования города Черкесска" (далее Положение).

В соответствии с проектом Решения, из собственности муниципального образования города Черкесска в государственную собственность Карачаево-Черкесской Республики передаются имущественные комплексы муниципальных учреждений здравоохранения.

В соответствии с п.1 ст.215 ГК РФ данное имущество является муниципальной собственностью. Согласно ст.51 Закона №131-ФЗ установлено, что органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или постоянное пользование, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Подпунктом 21, пункта 2, статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 №184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов, в том числе:

- организации оказания населению субъекта Российской Федерации первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти субъекта Российской Федерации.

Пунктом 1, статья 77 Решение Думы муниципального образования г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 30.10.2012 №12 "О принятии Устава муниципального образования города Черкесска" установлено, что владение, пользование и распоряжение объектами муниципальной собственности осуществляется Думой муниципального образования города Черкесска.

В соответствии с п. 13.2 Положения "О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования города Черкесска" утвержденного решением Думы муниципального образования г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики от 18.07.2012 №60, муниципальное недвижимое имущество возможно безвозмездно предоставлять в государственную собственность Российской Федерации, государственную собственность субъекта Российской Федерации или иного муниципального образования принимается на основании соответствующего решения Думы муниципального образования города Черкесска.

Предложения:

Контрольно-счётная палата муниципального образования города Черкесска, считает возможным рассмотреть проект решения Думы муниципального образования города Черкесска «О передаче из собственности муниципального образования города Черкесска земельного участка в собственность (казну) Карачаево-Черкесской Республики» в представленном виде.

Заместитель председателя

Р.И. Джалагова